tem sido interpretado como elemento de graduação e de diferença e distinção 

sociocultural pelos gentílicos do município de Redenção, cidade do estado do Ceará, 

tida como a primeira na história do Brasil a abolir a escravidão, em primeiro (1º) de 

janeiro do ano de mil oitocentos e oitenta e três (1883), portanto, mais de cinco (5) anos 

antes da própria Lei Áurea de treze (13) de maio de mil oitocentos e oitenta e três 

(1883). Com esta intenção em mente, esta dissertação realizou-se metodologicamente 

através da aplicação de questionários junto ao senso comum gentílica desta urbe e, 

comparativamente, relacionar seus argumentos com as explorações de expressões e/ou 

opiniões de estudantes do nível médio da educação básica também deste município,

[...]

um papel importante para influenciar os líderes de Acarape. Além disso, 

Fortaleza estava bem desenvolvida, com ideias libertárias (Barbosa, 

Sobrinho, Moura, 2011, p. 56-57-58).  

Mais um outro apontamento de reflexão se trata sobre a grande seca que assolou 

a Província do Ceará entre os anos de mil oitocentos e setenta e sete (1877) e mil 

oitocentos e setenta e nove (1879) quando teria forçado os escravistas da região a se 

desfazerem dos seus cativos a partir da venda interprovincial e, assim, não terem 

tamanhos prejuízos financeiros já que esta condição climática problematizou tal 

estabilidade devido os maiores custos com a manutenção do sistema15.

[...]

de colonização destas terras por Martim [Soares Moreno, o português explorador/colonizador, sujeito que 

realmente existiu e que se faz personagem-sujeito na obra Iracema] e assim se aproximar do que fora 
proposto por José de Alencar em sua referida literatura. E, quando se disse que a cultura indígena no 

Ceará deixou de existir na década de mil oitocentos e sessenta (1860) se referia à época de publicação do 

livro de Iracema (1865) que, por sua vez, remonta diretamente à política do então presidente da Província 

do Ceará em relatório apresentado à Assembleia Provincial em mil oitocentos e sessenta e três (1863). 

Para saber mais se propõe a leitura do artigo intitulado de No Ceará não tem disso não? Negaionismos e 

povos indígenas e negros na formação social do Ceará (2021) dos professores/pesquisadores da 

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) Edson Holanda Lima

[...]

Mas sobre a “Aquarela do Brasil”: isto faz referência ao levantamento do 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) quando este fez a PNAD. Nesta 

pesquisa censitária, os brasileiros autoatribuíram, em mil novecentos e setenta e seis 

(1976) cento e trinta e seis (136) cores (raça?) diferentes. A lista completa pode ser vista 

no livro Racismo no Brasil de autoria da professora-pesquisadora Lilia Moritz Schwarz, 

entre as páginas sessenta e nove (69) e setenta e um (71). Esta mesma autora traz a 

mesma lista no intitulado de Nem Preto nem branco, muito pelo contrário: